

青森市議会議長  
長谷川 章悦 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

渡部 伸広

印

## 令和3年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	152,974 円	
	研修費	0 円	
	広報費	549,813 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	13,825 円	
	資料購入費	112,355 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	240,000 円	
	計	1,068,967 円	
差し引き（収入－支出）		11,033 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 3年 4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	1月19日	資料購入費	日本教育新聞(4~6月分)	株式会社日本教育新聞		8,250		8,250	261,750	1	
2	3月26日	事務所費	建物賃貸料(4月分)			40,000	1/2	20,000	241,750	2	
3	4月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	241,000	3	
4	4月5日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	240,250	4	
5	4月9日	広報費	議会報告書作成代	enHappyデザイン		79,300		79,300	160,950	5	
6	4月10日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	160,200	6	
7	4月17日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,002	1/4	500	159,700	7	
8	4月24日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,033	1/4	508	159,192	8	
9	4月24日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		6,013	1/4	1,503	157,689	9	
10	4月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	154,289	10	
11	4月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	150,889	11	
12	5月10日	広報費	配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		30,360		30,360	120,529	12	
13	4月30日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,952	1/4	988	119,541	13	
14	5月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	116,736	14	
15	5月26日	調査研究費	携帯電話料金	ソフトバンクモバイル		10,980	1/2	5,490	111,246	15	
16								0	111,246		
17								0	111,246		
18								0	111,246		
19								0	111,246		
20								0	111,246		
4 月 小 計					270,000	204,300		158,754	111,246		

令和 3年 5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明書番号
		前月繰り越し			111,246				111,246		
1	4月24日	事務所費	建物賃貸料(5月分)			- 40,000	1/2	- 20,000	91,246	1	
2	5月6日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		- 3,000	1/4	- 750	90,496	2	
3	5月11日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		- 3,000	1/4	- 750	89,746	3	
4	5月14日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		- 5,000	1/4	- 1,250	88,496	4	
5	5月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		- 3,620	1/4	- 905	87,591	5	
6	5月27日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		- 3,000	1/4	- 750	86,841	6	
7	5月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		- 3,400		- 3,400	83,441	7	
8	5月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		- 3,055		- 3,055	80,386	8	
9	6月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		- 5,610	1/2	- 2,805	77,581	9	
10	6月28日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		- 6,939	1/2	- 3,469	74,112	10	
11								0	74,112		
12								0	74,112		
13								0	74,112		
14								0	74,112		
15								0	74,112		
16								0	74,112		
17								0	74,112		
18								0	74,112		
19								0	74,112		
20								0	74,112		
5 月 小 計					111,246	- 76,624		- 37,134	74,112		

令和 3年 6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(税分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			74,112						
1	5月27日	事務所費	建物賃貸料(6月分)	████████		40,000	1/2	20,000	54,112	1	
2	6月3日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	53,362	2	
3	6月7日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	52,362	3	
4	6月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	51,362	4	
5	6月16日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	50,362	5	
6	6月24日	調査研究費	ガソリン代	青森蓬田給油所		3,000	1/4	750	49,612	6	
7	6月27日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	48,862	7	
8	6月28日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	45,462	8	
9	6月28日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	42,062	9	
10	7月26日	調査研究費	インターネット利用料	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	39,257	10	
11	7月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		7,545	1/2	3,772	35,485	11	
12								0	35,485		
13								0	35,485		
14								0	35,485		
15								0	35,485		
16								0	35,485		
17								0	35,485		
18								0	35,485		
19								0	35,485		
20								0	35,485		
6 月 小 計					74,112	80,955		38,627	35,485		

令和 3年 7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			35,485						
1	8月8日	資料購入費	日本教育新聞(7~12月分)	株式会社日本教育新聞社		16,500		16,500	288,985	1	
2	6月27日	事務所費	建物賃貸料(7月分)	██████████		40,000	1/2	20,000	268,985	2	
3	7月4日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	267,985	3	
4	7月6日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北		3,000	1/4	750	267,235	4	
5	7月10日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	266,235	5	
6	7月13日	広報費	議会報告書作成代	enHappyデザイン		79,300		79,300	186,935	6	
7	7月19日	調査研究費	ガソリン代	道南石油株式会社		4,877	1/4	1,219	185,716	7	
8	7月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		2,730		2,730	182,986	8	
9	7月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	179,586	9	
10	7月29日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会富田セルフ		3,000	1/4	750	178,836	10	
11	8月10日	広報費	配布料	ワイエスマッド株式会社ミッド事業部		30,360		30,360	148,476	11	
12	8月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	145,671	12	
13	8月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		7,454	1/2	3,727	141,944	13	
14								0	141,944		
15								0	141,944		
16								0	141,944		
17								0	141,944		
18								0	141,944		
19								0	141,944		
20								0	141,944		
7 月 小 計					305,485	204,231		163,541	141,944		

令和 3年 8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明書番号
		前月繰り越し			141,944						
1	7月27日	事務所費	建物賃貸料(8月分)			40,000	1/2	20,000	121,944	1	
2	8月8日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	120,944	2	
3	8月11日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	120,194	3	
4	8月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	119,444	4	
5	8月26日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		2,600		2,600	116,844	5	
6	8月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	113,444	6	
7	8月29日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	112,694	7	
8	9月27日	調査研究費	インターネット利用料	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	109,889	8	
9	9月27日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,743	1/2	3,371	106,518	9	
10								0	106,518		
11								0	106,518		
12								0	106,518		
13								0	106,518		
14								0	106,518		
15								0	106,518		
16								0	106,518		
17								0	106,518		
18								0	106,518		
19								0	106,518		
20								0	106,518		
8 月 小 計					141,944	71,353		35,426	106,518		

令和 3年 9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			106,518				106,518		
1	8月27日	事務所費	建物賃貸料(9月分)			40,000	1/2	20,000	86,518	1	
2	9月4日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,001	1/4	1,250	85,268	2	
3	9月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	84,268	3	
4	9月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		3,000	1/4	750	83,518	4	
5	9月22日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	82,518	5	
6	9月24日	資料作成費	事務用品代	株式会社成田本店		1,287		1,287	81,231	6	
7	9月27日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		3,400		3,400	77,831	7	
8	9月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	74,431	8	
9	9月28日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	73,431	9	
10	10月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	70,626	10	
11	10月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		8,798	1/2	4,399	66,227	11	
12								0	66,227		
13								0	66,227		
14								0	66,227		
15								0	66,227		
16								0	66,227		
17								0	66,227		
18								0	66,227		
19								0	66,227		
20								0	66,227		
9 月 小 計					106,518	82,496		40,291	66,227		

令和 3年 10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			66,227						
1	9月25日	事務所費	建物賃賃料(10月分)								
2	10月1日	資料作成費	事務用品代	株式会社成田本店		4,653		4,653	316,227	1	
3	10月2日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,540	1/4	1,385	311,574	2	
4	10月5日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,554	1/4	1,388	310,189	3	
5	10月13日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,905	1/4	976	308,801	4	
6	10月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,000	1/4	1,250	307,825	5	
7	10月20日	資料作成費	事務用品代	株式会社成田本店		935		935	306,575	6	
8	10月21日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	305,640	7	
9	10月24日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北		2,000	1/4	500	304,890	8	
10	10月25日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		6,806	1/4	1,701	304,390	9	
11	3月28日	資料購入費	東奥日報	(有)前田新聞店		20,400		20,400	302,689	10	
12	10月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	282,289	11	
13	10月29日	調査研究費	ガソリン代	富士見総業株式会社		4,807	1/4	1,201	278,889	12	
14	11月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	277,688	13	
15	11月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		7,471	1/2	3,735	274,883	14	
16								0	271,148	15	
17								0	271,148		
18								0	271,148		
19								0	271,148		
20								0	271,148		
10 月 小 計					336,227	119,081		65,079	271,148		



令和 3年 11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			271,148						
1	10月25日	事務所費	建物賃貸料(11月分)			40,000	1/2	20,000	251,148	1	
2	11月1日	資料作成費	事務用品代	株式会社成田本店		1,078		1,078	250,070	2	
3	11月2日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北		2,000	1/4	500	249,570	3	
4	11月4日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		6,410	1/4	1,602	247,968	4	
5	11月13日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,590	1/4	897	247,071	5	
6	11月20日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,001	1/4	1,250	245,821	6	
7	11月26日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		3,000	1/4	750	245,071	7	
8	11月29日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	241,671	8	
9	11月30日	調査研究費	ガソリン代	ENEOSフロンティア北東北		2,000	1/4	500	241,171	9	
10	12月27日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	238,366	10	
11	12月27日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		8,857	1/2	4,428	233,938	11	
12								0	233,938		
13								0	233,938		
14								0	233,938		
15								0	233,938		
16								0	233,938		
17								0	233,938		
18								0	233,938		
19								0	233,938		
20								0	233,938		
11 月 小 計					271,148	80,946		37,210	233,938		

令和 3年 12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			233,938						
1	11月29日	事務所費	建物賃貸料(12月分)	████████		40,000	-1/2	20,000	213,938	1	
2	12月2日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,002	-1/4	1,000	212,938	2	
3	12月10日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		4,000	-1/4	1,000	211,938	3	
4	12月16日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		6,925	-1/4	1,731	210,207	4	
5	12月20日	調査研究費	ガソリン代	富士見総業株式会社		2,000	-1/4	500	209,707	5	
6	12月23日	調査研究費	ガソリン代	アサヒ商会		5,601	-1/4	1,400	208,307	6	
7	12月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	204,907	7	
8	12月28日	調査研究費	ガソリン代	有限会社大昭石油		7,672	-1/4	1,918	202,989	8	
9	12月29日	資料作成費	インクカートリッジ代	ケーズデンキ青森西店		891	-1/2	445	202,544	9	
10	12月30日	広報費	葉書代	日本郵便株式会社		6,300		6,300	196,244	10	
11	1月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	-1/2	2,805	193,439	11	
12	1月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,926	-1/2	3,463	189,976	12	
13								0	189,976		
14								0	189,976		
15								0	189,976		
16								0	189,976		
17								0	189,976		
18								0	189,976		
19								0	189,976		
20								0	189,976		
12 月 小 計					233,938	93,327		43,962	189,976		

## 令和 4年 1月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			189,976						
1	12月24日	事務所費	建物賃貸料(1月分)			40,000	1/2	20,000	439,976	1	
2	1月9日	調査研究費	ガソリン代	(株)東日本宇佐美		2,000	1/4	500	439,476	2	
3	1月11日	広報費	議会だより作成費	enHappyデザイン		119,000		119,000	320,476	3	
4	1月12日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,855	1/4	1,463	319,013	4	
5	1月14日	広報費	議会だより郵送代	日本郵便株式会社		2,100		2,100	316,913	5	
6	1月18日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,946	1/4	1,486	315,427	6	
7	1月24日	資料購入費	日本教育新聞(1~3月分)	株式会社日本教育新聞社		8,250		8,250	307,177	7	
8	1月27日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,670	1/4	1,167	306,010	8	
9	2月8日	広報費	議会だより配布代	ワイエス株式会社ミッド事業部		80,193		80,193	225,817	9	
10	1月27日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	222,417	10	
11	2月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	219,612	11	
12	1月26日	資料購入費	書籍代	第一法規株式会社		2,970		2,970	216,642	12	
13	2月28日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		6,667	1/2	3,333	213,309	13	
14								0	213,309		
15								0	213,309		
16								0	213,309		
17								0	213,309		
18								0	213,309		
19								0	213,309		
20								0	213,309		
1 月 小 計					459,976	286,661		246,667	213,309		

令和 4年 2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			213,309						
1	1月26日	事務所費	建物賃貸料(2月分)			40,000	1/2	20,000	193,309	1	
2	2月2日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,024	1/4	1,256	192,053	2	
3	2月2日	資料作成費	ファイルケース代	オフィスバリュー		1,547		1,547	190,506	3	
4	2月3日	資料作成費	クリアファイル代	株式会社成田本店		1,287		1,287	189,219	4	
5	2月5日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,806	1/4	951	188,268	5	
6	2月13日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,010	1/4	752	187,516	6	
7	2月18日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	186,516	7	
8	2月19日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		2,000	1/4	500	186,016	8	
9	2月23日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,000	1/4	1,250	184,766	9	
10	2月28日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	181,366	10	
11	3月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	178,561	11	
12	3月28日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		11,950	1/2	5,975	172,586	12	
13								0	172,586		
14								0	172,586		
15								0	172,586		
16								0	172,586		
17								0	172,586		
18								0	172,586		
19								0	172,586		
20								0	172,586		
2 月 小 計					213,309	86,634		40,723	172,586		

令和 4年 3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			172,586						
1	2月25日	事務所費	建物賃貸料(3月分)			40,000	1/2	20,000	152,586	1	
2	3月6日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,000	1/4	1,250	151,336	2	
3	3月10日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,000	1/4	1,000	150,336	3	
4	3月17日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		3,000	1/4	750	149,586	4	
5	3月19日	資料作成費	インクカートリッジ代	ケーズデンキ青森西店		5,187	1/2	2,593	146,993	5	
6	3月22日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		4,003	1/4	1,000	145,993	6	
7	3月26日	調査研究費	ガソリン代	(株)アサヒ商会		5,001	1/4	1,250	144,743	7	
8	3月28日	資料購入費	読売新聞	読売センター青森西部		3,400		3,400	141,343	8	
9	3月28日	広報費	議会だより作成代	enHappyデザイン		122,900		122,900	18,443	9	
10	4月25日	調査研究費	インターネット利用料金	KDDI株式会社		5,610	1/2	2,805	15,638	10	
11	4月26日	調査研究費	携帯電話代	ソフトバンクモバイル		9,210	1/2	4,605	11,033	11	
12								0	11,033		
13								0	11,033		
14								0	11,033		
15								0	11,033		
16								0	11,033		
17								0	11,033		
18								0	11,033		
19								0	11,033		
20								0	11,033		
3 月 小 計					172,586	207,311		161,553	11,033		